
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18.11.2008 № 4302

О ПРОВЕДЕНИИ ДЕКАДЫ, ПОСВЯЩЕННОЙ МЕЖДУНАРОДНОМУ 
ДНЮ ИНВАЛИДОВ

В  связи  с  празднованием  Международного  дня  инвалидов  03  декабря 
2008 года, в целях оказания помощи инвалидам города, повышения их социальной 
активности в обществе, укрепления позитивного отношения к инвалидам 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по проведению в городе Владимире декады, 

посвященной Международному дню инвалидов, согласно приложению 1.
2.  Рекомендовать  руководителям  учреждений,  организаций,  предприятий 

всех форм собственности провести встречи с инвалидами – бывшими рабочими и 
служащими,  оказать  возможную  материальную  поддержку  наиболее 
нуждающимся  инвалидам.

3.  Администрации  города  Владимира  (Гарев  В.А.)  осуществить  через 
Владимирский  городской  фонд  социальной  поддержки  населения  (Иванов  О.Г.) 
финансирование  мероприятий  плана  в  пределах  средств,  предусмотренных  на 
организацию социальных мероприятий в  бюджете  города  на  2008 год,  согласно 
приложению 2. 

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 
без приложения 2.

5.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя 
главы города Гуськову В.И. 

Глава города А.П. Рыбаков



2

Приложение 1
 к постановлению главы города

                                                                             от  18.11.2008  №  4302

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ В ГОРОДЕ ВЛАДИМИРЕ ДЕКАДЫ,

 ПОСВЯЩЕННОЙ МЕЖДУНАРОДНОМУ ДНЮ ИНВАЛИДОВ

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Дата и место 
проведения

Финансиро-
вание

Ответственные за 
проведение

1 2 3 4 5

I. Организационные мероприятия
1. Торжественный  вечер, 

посвященный 
Международному  дню 
инвалидов,  с  показом 
концертной программы

03.12.2008,
ГУК 

Владимирской 
области 

«Владимирская 
областная 

филармония»

бюджет
города

Управление 
социальной защиты по 

г.Владимиру (далее-
ТУСЗН), 

Владимирский 
городской фонд 

социальной 
поддержки населения 

(далее-ФСПН)
2. Вручение   дипломов 

«Вместе  мы  можем 
больше»  и  цветов 
инвалидам  города   за 
социальную активность

03.12.2008,
ГУК 

Владимирской 
области 

«Владимирская 
областная 

филармония»

бюджет
города

Управление 
оргработы и 

муниципальной 
службы (изготовление 

дипломов),
ТУСЗН,
ФСПН

3. Проведение  «Круглого 
стола»   с  участием 
общественных 
организаций  инвалидов 
«Социальное 
обслуживание 
инвалидов:  опыт, 
проблемы, перспективы, 
возможности» 

02.10.2008,
ул.Сакко и 

Ванцетти, 39

ОГУ «Центр 
социального 

обслуживания граждан 
пожилого возраста и 

инвалидов
г.Владимира»

4. Прием  инвалидов 
врачами-специалистами, 
сдача  анализов  без 
талонов

03.12.2008 средства 
Фонда 
ОМС

Управление 
здравоохранения 
администрации 

г.Владимира



3

1 2 3 4 5

5.
Выдача  полисов  ДМС 
работающим инвалидам 
поликлиники

ноябрь-декабрь 
2008 года

Специализированная 
больница № 3

6. Обследование  условий 
проживания  инвалидов 
на дому

ноябрь 
2008 года

МУЗ  городская 
больница № 6, 

больница им.Фрунзе
7. Консультации  врачей-

специалистов 
нетранспортабельных 
инвалидов  и  детей-
инвалидов на дому

ноябрь
 2008 года

МУЗ  городская 
больница № 6,

Детская городская 
больница №1

8. Проведение  лекций  и 
конференций  для 
пациентов

декабрь 
2008 года

МУЗ городская 
больница № 6, 

стоматологическая 
поликлиника № 2

9. Выпуск  санбюллетеней 
«Преодоление»,  «Люди 
с  ограниченными 
возможностями- 
полноправные  члены 
нашего общества»

ноябрь 
2008 года

лечебно-
профилактические 

учреждения

10. Проведение  с  детьми- 
инвалидами  занятий  по 
обучению  навыкам 
проведения  массажа  и 
лечебной гимнастики

ноябрь 2008 года МУЗ детская 
городская больница 

№1

II. Информационная поддержка
1. Консультативно-

разъяснительная  работа 
с гражданами пожилого 
возраста  и  инвалидами 
по вопросам социальной 
поддержки

декабрь 
2008 года

ТУСЗН,
ФСЗН

2. Консультативная 
помощь  по вопросам 
социальной  поддержки, 
юридическая  и 
психологическая 
помощь  инвалидам 
города   с  выходом  на 
дом,  в  отделения 
дневного  пребывания  и 
временного проживания

декабрь 
2008 года

ОГУ «Центр 
социального 

обслуживания граждан 
пожилого возраста и 

инвалидов
г.Владимира»



4

1 2 3 4 5
3. Освещение в  средствах 

массовой  информации 
мероприятий, 
посвященных 
Международному  дню 
инвалидов

декабрь 

2008 года

Управление по связям 
с общественностью и 
СМИ администрации 

г.Владимира

4. Выпуск  бюллетеней  и 
оформление  стендов  к 
Международному  дню 
инвалидов

декабрь
 2008 года

Управление 
здравоохранения 
администрации 

г.Владимира

III. Культурные и спортивные мероприятия
1. Концертная  программа 

«Счастьем  пусть  горят 
глаза!»

03.12.2008,
ул.Юбилейная, 

д.44

привлечен-
ные 

средства

ОГУ «Центр 
социального 

обслуживания граждан 
пожилого возраста и 

инвалидов
г.Владимира»

2.  Встреча  в  социально-
психологической 
гостиной  клиентов 
отделения  дневного 
пребывания  со 
специалистом-
психологом  «Встреча  с 
прекрасным»

01.12.2008,
ул.Сакко и 

Ванцетти, д. 39

привлечен-
ные 

средства

ОГУ «Центр 
социального 

обслуживания граждан 
пожилого возраста и 

инвалидов
г.Владимира»

3. Концерт русской песни 
«Как не любить мне эту 
землю?».  Чествование 
активистов  общества 
инвалидов

04.12.2008,
Суздальский 
просп., д.11

детская школа 
искусств № 3

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Фрунзенского района 

4. Вечер  отдыха  для 
инвалидов «От сердца к 
сердцу»

11.12.2008,
клуб «Спектр»

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Фрунзенского района

5. Встреча  «Отклики  из 
сердца»  в  Творческой 
гостиной  граждан 
пожилого  возраста   и 
инвалидов, 
находящихся  на 
обслуживании 

05.12.2008
просп.Ленина,

д.12,
филиал № 2 
городской 

библиотеки

привлечен-
ные 

средства

ОГУ «Центр 
социального 

обслуживания граждан 
пожилого возраста и 

инвалидов
г.Владимира»



5

1 2 3 4 5
6. Праздничный  вечер 

«Песня  нас  с  тобой 
согреет» для активистов 
ООО  ВПО  «Прогресс 
ВОС»

04.12.2008,
ул.Сурикова,

д.12, ООО ВПО 
«Прогресс ВОС»

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Октябрьского  района

7. «Вся  наша  жизнь  в 
лучах любимых песен», 
концертная программа

03.12.2008,
ОГСУ 

«Владимирский 
психоневрологи-
ческий интернат»

ул.Чапаева, д.4

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Ленинского района

8. Детский  праздник 
«Чужих  детей  не 
бывает»

26.11.2008,
ГУЗ ВО 

«Специализиро-
ванный дом 

ребенка»

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Ленинского района

9. Праздничная 
программа  «Щедрое 
сердце»

01.12.2008,
ФГУП 

«Владимирское 
протезно-

ортопедическое 
предприятие»,
просп.Ленина, 

д.65-а

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Ленинского района

10. Концертная  программа 
«Какого цвета счастье?» 

03.12.2008,
МУК «Дом 
культуры 

«Энергетик»

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Ленинского района

11. Тематическая 
программа  «Поделись 
теплом  души своей»

03.12.2008,
МУК «Дом 
культуры 

«Спасское»

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Ленинского района

12. Семинар, 
видеопрезентация  для 
некоммерческих 
организаций  области 
«Форма  поддержки 
людей  с 
инвалидностью»

15.11.2008,
МУК «Городской 
дворец культуры»

привлечен-
ные 

средства

Управление культуры 
администрации 
г.Владимира,
АРДИ «Свет»

13. Мероприятия, 
посвященные 
Международному  дню 
инвалидов  в 
библиотеках города

ноябрь-декабрь
2008 года

Управление культуры 
администрации

г.Владимира



6

1 2 3 4 5
14. Праздничная 

программа  «От  всей 
души!»

03.12.2008,
МУК «Дом 
культуры 

молодежи»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

15. Концертная  программа 
«Не такой как все»

02.12.2008,
филиал ГДК клуб 

«Спектр»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

16. Концерт  творческих 
коллективов    
«С надеждой и верой»

05.12.2008,
МУК «Городской 
дворец культуры»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

17. Праздничная 
программа  «Мой  папа 
самый лучший»

01.12.2008,
МУК «Городской 
дворец культуры»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

18. Выставка  творческих 
работ  детей  с 
ограниченными 
возможностями  «Мой 
папа самый лучший»

декабрь 2008 
года,

МОУК 
«Владимирский 

планетарий»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

19. Игровая программа для 
детей-инвалидов 
«Когда  мои  друзья  со 
мной»

03.12.2008,
МУК «ДК им. 
Маяковского»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

20. Мероприятия  в 
Комитетах 
территориального 
общественного 
самоуправления, 
посвященные 
Международному  дню 
пожилых  людей  (по 
отдельным планам)

ноябрь – декабрь
2008 года

Администрации 
районов

21. Городской  турнир  по 
шахматам, 
посвященный 
Международному  дню 
инвалидов

04.11.2008,
ул.Юбилейная, 

д.56,
городской 

шахматный клуб

бюджет
города

Управление  по 
физической культуре и 
спорту администрации 

г.Владимира, 
администрация 

Фрунзенского района

22. Концертная  программа 
для инвалидов

04.12.2008,
МУК «Дом 

культуры мкр. 
Оргтруд»

Управление культуры
администрации 

г.Владимира



7

1 2 3 4 5
23. Концерт  ансамбля 

«Встреча»
03.12.2008 Управление культуры

администрации 
г.Владимира

24. Праздничный концерт 03.12.2008,
Медицинский 

центр 
«Спецмедпомощь»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

25. Концертная  программа 
для инвалидов ВОИ

02.12.2008, МУК 
«Театр фольклора 

«Разгуляй»

Управление культуры
администрации 

г.Владимира
26. Праздничные 

мероприятия  в  детских 
школах искусств города

декабрь 
2008 года

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

27. Концертная программа 07.12.2008,
ретро-клуб 

«Галера», МУК 
«Парк культуры и 

отдыха им.850-
летия 

г.Владимира»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

28. Детский  праздник 
«Шире круг»

06.12.2008,
МУК «Парк 

культуры и отдыха 
«Дружба»

Управление культуры
администрации 
г.Владимира

29. Культурно-спортивный 
праздник  «Вместе  мы-
семья»

03.12.2008,
МУК «Парк 

культуры и отдыха 
«Дружба»

Управление культуры
администрации 

г.Владимира

30. Соревнования  по 
«русским» шашкам

30.11.2008,
Владимирская 

областная 
специальная 

библиотека для 
слепых

бюджет 
города

Управление по 
физической культуре и 

спорту
администрации 

г.Владимира

IV. Благотворительные акции и адресная помощь малообеспеченным пожилым гражданам
1. Материальная  помощь 

нуждающимся 
инвалидам  (по 
обращениям)

ноябрь – декабрь
2008 года

бюджет 
города

ТУСЗН,
ФСПН

2. Адресная  социальная 
помощь  гражданам  с 
ограниченными 
возможностями

ноябрь - декабрь
2008 года

привлечен-
ные 

средства

ОГУ «Центр 
обслуживания граждан 

пожилого возраста и 
инвалидов 

г.Владимира»



8

1 2 3 4 5
3. Оказание  адресной 

помощи   малоимущим 
одиноким  и  одиноко 
проживающим 
инвалидам  за  счет 
средств  Пенсионного 
Фонда РФ

ноябрь – декабрь
2008 года

средства 
Пенсион-

ного Фонда
РФ

Управление 
Пенсионного Фонда 
РФ в г.Владимире,

ТУСЗН

4. Дополнительная 
закупка  фруктов  на 
питание  в  праздничный 
день

03.12.2008 средства 
Фонда 
ОМС

Управление 
здравоохранения, 

администрации 
г.Владимира

5. Благотворительная 
акция  с  участием 
учащихся 
профессионального 
лицея № 15  «Я люблю 
тебя, жизнь!» 

02.12.2008,
МУП комбинат 

питания 
«Школьный»

привлечен-
ные 

средства

ОГУ «Центр 
социального 

обслуживания граждан 
пожилого возраста и 

инвалидов
г.Владимира»

 6. Благотворительные 
киносеансы

03.12.2008,
развлекательный 
комплекс
«РусьКино»

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Фрунзенского  района

7. Акция  «Милосердие»  - 
посещение   детей-
инвалидов 

ноябрь 2008 года, 
микрорайон 

Оргтруд

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Фрунзенского  района

8. Адресная  помощь 
инвалидам, 
оказавшимся  в  трудной 
жизненной ситуации

ноябрь 

2008 года

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Фрунзенского  района

9. Благотворительный 
вечер   «Научи  свое 
сердце добру»

08.12.2008, 
ул.Добросельская, 

д.2-б

бюджет 
города, 

привлечен-
ные 

средства

Администрация 
Октябрьского  района

10. Посещение  детей-
инвалидов  и 
малообеспеченных 
инвалидов на дому

декабрь 
2008 года

привлечен-
ные 

средства

Администрации 
Октябрьского и 
Фрунзенского 

районов



9

1 2 3 4 5
11. Адресная  помощь 

инвалидам  по  списку 
Координационного 
Совета  по  делам 
пожилых  людей  и 
инвалидов

03.12.2008 бюджет 
города

ФСПН,

ТУСЗН


	Глава города
	А.П. Рыбаков


